ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE acumulada em doze meses,  entre  setembro de 2022  e agosto de
2023 no percentual de -7,197780% e do período de setembro de 2023 e agosto de 2024 no percentual
de 4,261580%, determina o apostilamento ao referido contrato, repactuando seu orçamento:

I - de R$ 35.763,32 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e
dois centavos)  mensais e  R$ 429.159,85 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)​ anuais, registrado no Segundo Termo
Aditivo, SEI nº 14338587, para R$ 36.654,89 (trinta e seis mil seiscentos e cinquenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos) mensais e R$ 439.858,63 (quatrocentos e trinta
e nove mil oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos)​ anuais no
período de 01/05/2023 a 01/09/2023, após a Repactuação pela CCT DF000517/2023​;

II - de R$ 35.763,32 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e
dois centavos)  mensais e  R$ 429.159,85 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)​ anuais, registrado no Segundo Termo
Aditivo, SEI nº 14338587, para R$ 36.641,10 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e
um reais e dez centavos) mensais e R$ 439.693,25 (quatrocentos e trinta e nove mil
seiscentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos)  anuais  no período
de  02/09/2023  a 14/09/2023, após Reajuste de Preços pelo IGP-M acumulado entre
setembro de 2022 e agosto de 2023;

III - de R$ 35.763,32 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e
dois centavos)  mensais e  R$ 429.159,85 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)​ anuais, registrado no Terceiro Termo
Aditivo, SEI nº 14338587, para R$ 36.641,10 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e
um reais e dez centavos) mensais e R$ 439.693,25 (quatrocentos e trinta e nove mil
seiscentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos)  anuais  no período

26/03/2025, 08:42 SEI/MC - 16625567 - Termo de Apostilamento - Contratos

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18309540&infra… 1/2

de  15/09/2023 a 01/09/2024,  após Reajuste de Preços pelo IGP-M acumulado entre
setembro de 2022 e agosto de 2023;

IV - de R$ 35.763,32 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e
dois centavos)  mensais e  R$ 429.159,85 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)​ anuais, registrado no Terceiro Termo
Aditivo, SEI nº 14338587, para R$ 36.648,47 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e
oito reais e quarenta e sete centavos) mensais e R$ 439.781,68 (quatrocentos e trinta
e nove mil setecentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos) anuais  no
período de 02/09/2024 a 14/09/2024, após Reajuste de Preços pelo IGP-M acumulado
entre setembro de 2023 e agosto de 2024;

V - de R$ 35.763,32 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e
dois centavos)  mensais e  R$ 429.159,85 (quatrocentos e vinte e nove mil cento e
cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)​ anuais, registrado no Quarto Termo
Aditivo, SEI nº 15913594, para R$ 36.648,68 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta e
oito reais e sessenta e oito centavos) mensais e R$ 439.784,12 (quatrocentos e trinta e
nove mil setecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos) anuais  no período
de  15/09/2024 a 14/09/2025,  após Reajuste de Preços pelo IGP-M acumulado entre
setembro de 2023 e agosto de 2024.

As alterações representam uma diferença estimada a ser recomposta de R$ 3.495,24 (três
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos)  para o  período  de  01/05/2023 a
14/09/2025, sobre o orçamento atual do contrato.

 

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS

Coordenador-Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Felipe Ribeiro Alves Morais, Coordenador(a)-Geral, em